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お問い合わせ先

投信営業部 03-6722-4810

（受付時間：営業日の午前９時～午後５時）

https://www.tdasset.co.jp/

◆当ファンドの仕組みは次の通りです。

商 品 分 類 追加型投信／国内／株式

信 託 期 間 信託期間は原則無期限です。

運 用 方 針

わが国の金融商品取引所上場株式を主要投資
対象とする大同リサーチ＆アクティブ マ
ザーファンド（以下マザーファンド）に投資
することにより信託財産の中長期的な成長を
目指して運用を行います。
ボトム・アップ・アプローチにより財務体
質、技術力、競争力等の観点から投資価値が
高いと判断される銘柄に投資を行います。業
種配分については、マクロ・セミマクロ経済
分析に基づいて決定します。

主要運用対象

ベビーファンド
わが国の金融商品取引所上場株
式およびマザーファンドを主要
投資対象とします。

マザーファンド
わが国の金融商品取引所上場株
式を主要投資対象とします。

組 入 制 限

ベビーファンド

株式への実質投資割合には制限
を設けません。
外貨建資産への投資は行いませ
ん。

マザーファンド

株式への投資割合には制限を設
けません。
外貨建資産への投資は行いませ
ん。

分 配 方 針
分配金額は、委託会社が基準価額水準、市況
動向等を勘案して決定します。ただし、必ず
分配を行うものではありません。

大同リサーチ
＆

アクティブオープン
愛称：ＲＡＯ（らお）

第26期運用報告書（全体版）
（決算日　2025年６月30日）

お客様へ

　毎々格別のお引立てにあずかり厚く御礼申し上げます。

　さて、「大同リサーチ＆アクティブオープン」は、2025年

６月30日に第26期決算を行いましたので、期中の運用状況

をご報告申し上げます。

　今後ともより一層のご愛顧を賜りますようお願い申し上

げます。
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最近５期の運用実績、基準価額の推移等

最近５期の運用実績

決  算  期
基 準 価 額 東証株価指数（ＴＯＰＩＸ） 株 式

組 入
比 率

株 式
先 物
比 率

純 資 産
総 額(分配落) 税込み

分配金
期 中
騰落率

(ベンチマーク) 期 中
騰落率

円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円
22期（2021年６月29日） 17,965 200 27.8 1,949.48 25.8 98.9 － 2,105

23期（2022年６月29日） 16,634 200 △ 6.3 1,893.57 △ 2.9 97.8 － 1,982

24期（2023年６月29日） 18,896 200 14.8 2,296.25 21.3 97.7 － 2,266

25期（2024年７月１日） 24,034 400 29.3 2,824.28 23.0 98.7 － 2,888

26期（2025年６月30日） 25,280 400 6.8 2,852.84 1.0 98.7 － 3,082

（注）基準価額および分配金は１万口当たり。基準価額の騰落率は分配金込み。
（注）当ファンドは親投資信託を組入れますので、組入比率は実質比率を記載しております。
（注）先物比率＝買建比率－売建比率
（注）当ファンドは、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）【出所：ＪＰＸ総研】をベンチマークとしております。

当期中の基準価額と市況等の推移

年 月 日
基 準 価 額 東証株価指数（ＴＯＰＩＸ） 株 式

組入比率
株 式
先物比率騰落率 (ベンチマーク) 騰落率

期首（前期末） 円 ％ ％ ％ ％
2024年７月１日 24,034 － 2,824.28 － 98.7 －

７月末 23,727 △1.3 2,794.26 △1.1 97.8 －

８月末 23,253 △3.2 2,712.63 △4.0 97.9 －

９月末 23,186 △3.5 2,645.94 △6.3 97.6 －

10月末 23,388 △2.7 2,695.51 △4.6 98.0 －

11月末 23,574 △1.9 2,680.71 △5.1 97.5 －

12月末 24,353 1.3 2,784.92 △1.4 98.0 －

2025年１月末 24,513 2.0 2,788.66 △1.3 97.7 －

２月末 22,908 △4.7 2,682.09 △5.0 97.6 －

３月末 23,080 △4.0 2,658.73 △5.9 96.7 －

４月末 23,366 △2.8 2,667.29 △5.6 97.8 －

５月末 24,916 3.7 2,801.57 △0.8 97.8 －

期　　　末
2025年６月30日 25,680 6.8 2,852.84 1.0 98.7 －

（注）基準価額は１万口当たり。期末基準価額は分配金込み。騰落率は期首比。
（注）当ファンドは親投資信託を組入れますので、組入比率は実質比率を記載しております。
（注）先物比率＝買建比率－売建比率
（注）当ファンドは、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）【出所：ＪＰＸ総研】をベンチマークとしております。
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■ 投資環境

【国内株式市況】

　国内株式市場は米新政権の経済外交政策の不透明感から、概ね横ばいで推移しました。

　前半（期首～2024年12月）は、円安による企業業績の上振れ期待を背景に堅調に始まりましたが、

７月半ば以降は米経済指標の悪化で日米金利差の縮小が意識され、急速な円高が進み、株価は一時

大幅に下落しました。10月に入ると米景況感の改善や次期大統領に当選したトランプ氏の積極財政

方針観測を受け、米金利・ドル・株価が上昇し、日本株もリスク回避姿勢が和らいでじり高となり

ました。

　後半（2025年１月～期末）は、米通商政策の不透明感が上値を抑え、２月後半からは高関税への

懸念で下落基調に転じました。米中の報復関税が激化した４月前半には世界株安も見られましたが、

その後、90日間の上乗せ関税延期などでトランプ氏の強硬姿勢が緩和すると、株価は概ね下落前の

水準を回復しました。

当期の運用状況と今後の運用方針

■ 基準価額等の推移

第26期首：24,034円

第26期末：25,280円（既払分配金400円）

騰 落 率：6.8％（分配金再投資ベース）

（注）分配金再投資基準価額およびベンチマークは、期首（2024年

７月１日）の値が基準価額と同一となるように指数化してい

ます。

（注）分配金再投資基準価額は、収益分配金（税込み）を分配時に

再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の

実質的なパフォーマンスを示すものです。

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用の

コースにより異なります。また、ファンドの購入価額により

課税条件も異なります。したがって、お客様の損益の状況を

示すものではありません。

（注）ベンチマークは東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）です。期首
(前期末)

４ ５ ６2024/７ ８ ９ 10 11 12 ２2025/１ ３ 期末
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■ 基準価額の主な変動要因

　マザーファンドを通じて実質的に国内株式に

投資しており、組入銘柄の株価変動が基準価額

の主な変動要因となります。国内株式市場が概

ね横ばいとなる中で、組入銘柄の株価が上昇し

たことにより、基準価額（分配金再投資ベー

ス）は上昇しました。

■ 組入ファンドの当期中の騰落率

組入ファンド 騰落率

大同リサーチ＆アクティブ マザーファンド 8.5％
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■ 当該投資信託のポートフォリオ

【当ファンド】

　期を通じて｢大同リサーチ＆アクティブ マザーファンド｣を高位に組入れて運用を行いました。

株式の実質組入比率は概ね高位で推移しました。

【大同リサーチ＆アクティブ マザーファンド】

　銘柄選択にあたっては、「経済構造の変化」、「産業構造の変化」、「企業構造の変化」に着目

し売上・利益等の成長力の観点から投資価値が高いと判断される銘柄に投資を行いました。組入銘

柄数は、概ね60前後で推移しました。ベンチマークに対し組入比率の高い銘柄は、パン・パシ

フィック・インターナショナルホールディングス（小売業）、オービックビジネスコンサルタント

（情報・通信業）、伊藤忠商事（卸売業）、日本電気（電気機器）、コナミグループ（情報・通信

業）等となりました。

（注）文中の投資行動は、個別銘柄の売買等いかなる投資行動も推奨するものではありません。

■ 当該投資信託のベンチマークとの差異

　当ファンドの基準価額（分配金込み）は6.8％上昇、ベンチマークである東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）

は1.0％上昇し、基準価額騰落率はベンチマークを5.8ポイント上回りました。

　マザーファンドでは、業種配分効果はマイナス寄与、銘柄選択効果はプラス寄与となりました。

業種配分効果では、騰落率上位のその他製品の組入比率をベンチマークに対して低めにしていたこ

とや騰落率下位の医薬品の組入比率をベンチマークに対して高めにしていたこと等が主なマイナス

要因となりました。銘柄選択効果では、フジクラ（非鉄金属）、コナミグループ（情報・通信業）、

三菱重工業（機械）、パルグループホールディングス（小売業）、ＮＴＴデータグループ（情報・

通信業）等が主なプラス要因となりました。
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■ 分配金

　１万口当たりの分配金（税込み）は基準価額水準、市況動向等を勘案し、400円とさせていただ

きました。収益分配に充てなかった利益は、信託財産中に留保し、運用の基本方針に基づいて運用

いたします。

■ 今後の運用方針

【当ファンド】

　「大同リサーチ＆アクティブ マザーファンド」を主要投資対象とし、同マザーファンドを高位

に組入れて運用を行います。

【大同リサーチ＆アクティブ マザーファンド】

　東証株価指数(ＴＯＰＩＸ)をベンチマークとし、これを上回る投資成果を目指して運用を行います。

　ボトム・アップ・アプローチにより売上・利益等の成長力の観点から投資価値が高いと判断され

る銘柄に投資を行うと共に、急激な経済情勢の変化や業界環境の変動等に応じ適宜マクロ・セミマ

クロ分析に基づいた業種配分の見直しを行います。

　景気動向に関わらず技術力や商品力、販売力で収益性を向上できる企業、世界市場でシェアの拡

大が可能な企業を個別に発掘する努力を継続します。

＊東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）とは、株式会社ＪＰＸ総研が算出する株価指数で、日本の株式市場を広範に網羅するとともに、投資対象と

しての機能性を有するマーケット・ベンチマークです。東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）の指数値及び東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）に係る標

章又は商標は、株式会社ＪＰＸ総研又は株式会社ＪＰＸ総研の関連会社（以下「ＪＰＸ」という。）の知的財産であり、指数の算出、指

数値の公表、利用など東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）に関するすべての権利・ノウハウ及び東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）に係る標章又は商

標に関するすべての権利はＪＰＸが有します。ＪＰＸは、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）の指数値の算出若しくは公表の方法の変更、東証

株価指数（ＴＯＰＩＸ）の指数値の算出若しくは公表の停止又は東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）に係る標章若しくは商標の変更若しくは使

用の停止を行うことができます。ＪＰＸは、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）の指数値及び東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）に係る標章又は商標

の使用に関して得られる結果並びに特定日の東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）の指数値について、何ら保証、言及をするものではありませ

ん。ＪＰＸは、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）の指数値及びそこに含まれるデータの正確性、完全性を保証するものではありません。ま

た、ＪＰＸは、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）の指数値の算出又は公表の誤謬、遅延又は中断に対し、責任を負いません。本件商品は、

ＪＰＸにより提供、保証又は販売されるものではありません。ＪＰＸは、本件商品の購入者又は公衆に対し、本件商品の説明又は投資の

アドバイスをする義務を負いません。ＪＰＸは、当社又は本件商品の購入者のニーズを東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）の指数値を算出する

銘柄構成及び計算に考慮するものではありません。以上の項目に限らず、ＪＰＸは本件商品の設定、販売及び販売促進活動に起因するい

かなる損害に対しても責任を有しません。
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１万口当たりの費用明細（2024年７月２日から2025年６月30日まで）

費用の明細

項目

当期

項目の概要2024/７/２～2025/６/30

金額 比率

平均基準価額 23,660円 期中の平均基準価額です。

(a) 信託報酬 363円 1.536％ (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率

（投信会社） (　 182) (0.768) 委託した資金の運用の対価

（販売会社） (　 156) (0.658) 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内での

ファンドの管理等の対価

（受託会社） (　　26) (0.110) 運用財産の保管および管理、投信会社からの指図の実行等の対価

(b) 売買委託手数料 37 0.158 (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料／期中の平均受益権口数

（株式） (　　37) (0.158) 売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

(c) その他費用 3 0.011 (c)その他費用＝期中のその他費用／期中の平均受益権口数

（監査費用） (　　 3) (0.011) 監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用

合計 403 1.705

（注）期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。

なお、売買委託手数料およびその他費用は、当ファンドが組入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。

（注）平均基準価額の円未満は切捨て、それ以外の各金額は項目ごとに四捨五入してあります。

（注）「比率」欄は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ご

とに小数第３位未満は四捨五入してあります。

（参考情報）

■ 総経費率

　当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有

価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数

で除した総経費率（年率）は1.55％です。

運用管理費用
（投信会社）

0.77％

その他費用
0.01％運用管理費用

（受託会社）
0.11％

運用管理費用
（販売会社）

0.66％

総経費率
1.55％

（注）費用は、１万口当たりの費用明細において用いた簡便法によ

り算出したものです。

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および

有価証券取引税を含みません。

（注）各比率は、年率換算した値です。

（注）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値

はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異

なります。
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6－　　－

売買および取引の状況（2024年７月２日から2025年６月30日まで）

親投資信託受益証券の設定、解約状況

設 定 解 約

口 数 金 額 口 数 金 額

千口 千円 千口 千円
大同リサーチ＆アクティブ
マ ザ ー フ ァ ン ド

7,768 43,100 16,661 93,700

（注）単位未満は切捨て。

株式売買金額の平均組入株式時価総額に対する割合（2024年７月２日から2025年６月30日まで）

項 目

当 期

大同リサーチ＆アクティブ
オ ー プ ン

大同リサーチ＆アクティブ
マ ザ ー フ ァ ン ド

(a) 期 中 の 株 式 売 買 金 額 － 5,429,624千円

(b) 期 中 の 平 均 組 入 株 式 時 価 総 額 － 2,835,529千円

(c) 売 買 高 比 率(a)／(b) － 1.91

（注）(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。

（注）単位未満は切捨て。

利害関係人との取引状況等（2024年７月２日から2025年６月30日まで）

　当期における利害関係人との取引はありません。

（注）利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。

組入資産の明細（2025年６月30日現在）

親投資信託残高

種 類
期首（前期末） 当 期 末

口 数 口 数 評 価 額

千口 千口 千円
大同リサーチ＆アクティブ マザーファンド 526,632 517,739 3,079,050

（注）大同リサーチ＆アクティブ マザーファンド全体の受益権口数は517,739千口です。

（注）単位未満は切捨て。
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7－　　－

資産、負債、元本および基準価額の状況
2025年６月30日現在

項 目 当 期 末

(A) 資 産 3,153,484,416円

コ ー ル ・ ロ ー ン 等 74,432,856

大同リサーチ＆アクティブ
マザーファンド(評価額)

3,079,050,644

未 収 利 息 916

(B) 負 債 71,305,907

未 払 収 益 分 配 金 48,768,942

未 払 解 約 金 381,795

未 払 信 託 報 酬 21,998,096

そ の 他 未 払 費 用 157,074

(C) 純 資 産 総 額(Ａ－Ｂ) 3,082,178,509

元 本 1,219,223,551

次 期 繰 越 損 益 金 1,862,954,958

(D) 受 益 権 総 口 数 1,219,223,551口

１万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 25,280円

（注）期首元本額 1,201,793,245円

期中追加設定元本額 28,123,725円

期中一部解約元本額 10,693,419円

（注）１口当たり純資産額は2.5280円です。

損益の状況
当期　自2024年７月２日　至2025年６月30日

項 目 当 期

(A) 配 当 等 収 益 45,664円

受 取 利 息 45,664

(B) 有 価 証 券 売 買 損 益 245,383,153

売 買 益 246,549,664

売 買 損 △　　1,166,511

(C) 信 託 報 酬 等 △　 44,402,812

(D) 当 期 損 益 金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 201,026,005

(E) 前 期 繰 越 損 益 金 1,612,530,671

(F) 追 加 信 託 差 損 益 金 98,167,224

(配 当 等 相 当 額) (　　181,158,909)

(売 買 損 益 相 当 額) (△　 82,991,685)

(G) 合 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 1,911,723,900

(H) 収 益 分 配 金 △　 48,768,942

次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 1,862,954,958

追 加 信 託 差 損 益 金 98,167,224

(配 当 等 相 当 額) (　　181,158,909)

(売 買 損 益 相 当 額) (△　 82,991,685)

分 配 準 備 積 立 金 1,764,787,734

（注）損益の状況の中で

(B)有価証券売買損益は、期末の評価換えによるものを含み

ます。

(C)信託報酬等には、信託報酬に対する消費税等相当額を含

めて表示しています。

(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追

加設定をした価額から元本を差引いた差額分をいいます。

資産、負債、元本および基準価額ならびに損益の状況

分配金の計算過程

計算期間末における費用控除後の配当等収益（36,783円）、費用控除後の有価証券売買等損益（200,988,197円）、収益調整金

（181,158,909円）および分配準備積立金（1,612,531,696円）より、分配対象収益は1,994,715,585円（１万口当たり16,360円）であり、う

ち48,768,942円（１万口当たり400円）を分配金額としております。

投資信託財産の構成（2025年６月30日現在）

項 目
当 期 末

評 価 額 比 率

千円 ％
大同リサーチ＆アクティブ マザーファンド 3,079,050 97.6

コ ー ル ・ ロ ー ン 等 、 そ の 他 74,434 2.4

投 資 信 託 財 産 総 額 3,153,484 100.0

（注）評価額の単位未満は切捨て。

id24_25253595_04_oskT&D_（100860）大同リサーチ&AO_取引の状況.indd   7id24_25253595_04_oskT&D_（100860）大同リサーチ&AO_取引の状況.indd   7 2025/07/23   22:14:392025/07/23   22:14:39



8－　　－

分配金のご案内

分配金および分配原資の内訳 （単位：円・％、１万口当たり・税引前）

項目

当期

2024年７月２日
～2025年６月30日

当期分配金 400

（対基準価額比率） 1.558

当期の収益 400

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 15,960

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、

ファンドの収益率とは異なります。

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金

と一致しない場合があります。

※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回る

部分が元本払戻金（特別分配金）となります。

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。

※元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、個別元本から元本払戻金（特別分配金）を控除した額がその後の新たな個別元本となります。

≪お知らせ≫

　2025年４月１日適用で、投資信託及び投資法人に関する法律第14条の改正に伴い、信託約款の変

更を行いました。

id24_25253595_04_oskT&D_（100860）大同リサーチ&AO_取引の状況.indd   8id24_25253595_04_oskT&D_（100860）大同リサーチ&AO_取引の状況.indd   8 2025/07/23   22:14:392025/07/23   22:14:39



9－　　－

最近５期の運用実績、基準価額の推移等

最近５期の運用実績

決  算  期

基 準 価 額 東証株価指数(ＴＯＰＩＸ)
株 式
組入比率

株 式
先物比率

純 資 産
総 額期 中

騰 落 率
（ベンチマーク） 期 中

騰 落 率

円 ％ ％ ％ ％ 百万円
20期（2021年６月29日） 37,574 29.8 1,949.48 25.8 99.1 － 2,102

21期（2022年６月29日） 35,759 △ 4.8 1,893.57 △ 2.9 98.0 － 1,980

22期（2023年６月29日） 41,703 16.6 2,296.25 21.3 97.8 － 2,263

23期（2024年７月１日） 54,788 31.4 2,824.28 23.0 98.8 － 2,885

24期（2025年６月30日） 59,471 8.5 2,852.84 1.0 98.8 － 3,079

（注）基準価額は１万口当たり。

（注）先物比率＝買建比率－売建比率

（注）当ファンドは、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）【出所：ＪＰＸ総研】をベンチマークとしております。

大同リサーチ＆アクティブ マザーファンド

運用報告書（全体版）　第24期（決算日　2025年６月30日）

（計算期間　2024年７月２日から2025年６月30日まで）

　「大同リサーチ＆アクティブ マザーファンド」は、2025年６月30日に第24期決算を行いま

したので、期中の運用状況をご報告申し上げます。

◆当ファンドの仕組みは次の通りです。

信 託 期 間 信託期間は原則無期限です。

運 用 方 針
わが国の株式に投資することにより信託財産の中長期的な成長を目指し

て運用を行います。

主要運用対象 わが国の金融商品取引所上場株式を主要投資対象とします。

組 入 制 限
株式への投資割合には制限を設けません。外貨建資産への投資は行いませ

ん。
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当期中の基準価額と市況等の推移

年 月 日
基 準 価 額 東証株価指数（ＴＯＰＩＸ） 株 式

組入比率
株 式
先物比率騰 落 率 （ベンチマーク） 騰 落 率

期首（前期末） 円 ％ ％ ％ ％
2024年７月１日 54,788 － 2,824.28 － 98.8 －

７月末 54,168 △1.1 2,794.26 △1.1 97.9 －

８月末 53,145 △3.0 2,712.63 △4.0 98.0 －

９月末 53,060 △3.2 2,645.94 △6.3 97.7 －

10月末 53,592 △2.2 2,695.51 △4.6 98.1 －

11月末 54,086 △1.3 2,680.71 △5.1 97.6 －

12月末 55,947 2.1 2,784.92 △1.4 98.0 －

2025年１月末 56,393 2.9 2,788.66 △1.3 97.8 －

２月末 52,760 △3.7 2,682.09 △5.0 97.7 －

３月末 53,225 △2.9 2,658.73 △5.9 96.8 －

４月末 53,954 △1.5 2,667.29 △5.6 97.9 －

５月末 57,608 5.1 2,801.57 △0.8 97.9 －

期　　　末
2025年６月30日 59,471 8.5 2,852.84 1.0 98.8 －

（注）基準価額は１万口当たり。騰落率は期首比。

（注）先物比率＝買建比率－売建比率

（注）当ファンドは、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）【出所：ＪＰＸ総研】をベンチマークとしております。

＊東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）とは、株式会社ＪＰＸ総研が算出する株価指数で、日本の株式市場を広範に網羅するとともに、投資対象と

しての機能性を有するマーケット・ベンチマークです。東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）の指数値及び東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）に係る標

章又は商標は、株式会社ＪＰＸ総研又は株式会社ＪＰＸ総研の関連会社（以下「ＪＰＸ」という。）の知的財産であり、指数の算出、指

数値の公表、利用など東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）に関するすべての権利・ノウハウ及び東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）に係る標章又は商

標に関するすべての権利はＪＰＸが有します。ＪＰＸは、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）の指数値の算出若しくは公表の方法の変更、東証

株価指数（ＴＯＰＩＸ）の指数値の算出若しくは公表の停止又は東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）に係る標章若しくは商標の変更若しくは使

用の停止を行うことができます。ＪＰＸは、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）の指数値及び東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）に係る標章又は商標

の使用に関して得られる結果並びに特定日の東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）の指数値について、何ら保証、言及をするものではありませ

ん。ＪＰＸは、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）の指数値及びそこに含まれるデータの正確性、完全性を保証するものではありません。ま

た、ＪＰＸは、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）の指数値の算出又は公表の誤謬、遅延又は中断に対し、責任を負いません。本件商品は、

ＪＰＸにより提供、保証又は販売されるものではありません。ＪＰＸは、本件商品の購入者又は公衆に対し、本件商品の説明又は投資の

アドバイスをする義務を負いません。ＪＰＸは、当社又は本件商品の購入者のニーズを東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）の指数値を算出する

銘柄構成及び計算に考慮するものではありません。以上の項目に限らず、ＪＰＸは本件商品の設定、販売及び販売促進活動に起因するい

かなる損害に対しても責任を有しません。
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（注）ベンチマークは、期首（2024年７月１日）の値が基準価額と

同一となるように指数化しています。
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基準価額

東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）

当期の運用状況と今後の運用方針

■ 基準価額等の推移

■ 基準価額の主な変動要因

　国内株式に投資しており、組入銘柄の株価変動が基準価額の主な変動要因となります。国内株式

市場が概ね横ばいとなる中で、組入銘柄の株価が上昇したことにより、基準価額は上昇しました。

■ 投資環境

【国内株式市況】

　国内株式市場は米新政権の経済外交政策の不透明感から、概ね横ばいで推移しました。

　前半（期首～2024年12月）は、円安による企業業績の上振れ期待を背景に堅調に始まりましたが、

７月半ば以降は米経済指標の悪化で日米金利差の縮小が意識され、急速な円高が進み、株価は一時

大幅に下落しました。10月に入ると米景況感の改善や次期大統領に当選したトランプ氏の積極財政

方針観測を受け、米金利・ドル・株価が上昇し、日本株もリスク回避姿勢が和らいでじり高となり

ました。

　後半（2025年１月～期末）は、米通商政策の不透明感が上値を抑え、２月後半からは高関税への

懸念で下落基調に転じました。米中の報復関税が激化した４月前半には世界株安も見られましたが、

その後、90日間の上乗せ関税延期などでトランプ氏の強硬姿勢が緩和すると、株価は概ね下落前の

水準を回復しました。

■ 当該投資信託のポートフォリオ

　銘柄選択にあたっては、「経済構造の変化」、「産業構造の変化」、「企業構造の変化」に着目

し売上・利益等の成長力の観点から投資価値が高いと判断される銘柄に投資を行いました。組入銘

柄数は、概ね60前後で推移しました。ベンチマークに対し組入比率の高い銘柄は、パン・パシ
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フィック・インターナショナルホールディングス（小売業）、オービックビジネスコンサルタント

（情報・通信業）、伊藤忠商事（卸売業）、日本電気（電気機器）、コナミグループ（情報・通信

業）等となりました。

（注）文中の投資行動は、個別銘柄の売買等いかなる投資行動も推奨するものではありません。

■ 当該投資信託のベンチマークとの差異

　当ファンドの基準価額は8.5％上昇、ベンチマークである東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）は1.0％上

昇し、基準価額騰落率はベンチマークを7.5ポイント上回りました。業種配分効果では、騰落率上

位のその他製品の組入比率をベンチマークに対して低めにしていたことや騰落率下位の医薬品の組

入比率をベンチマークに対して高めにしていたこと等が主なマイナス要因となりました。銘柄選択

効果では、フジクラ（非鉄金属）、コナミグループ（情報・通信業）、三菱重工業（機械）、パル

グループホールディングス（小売業）、ＮＴＴデータグループ（情報・通信業）等が主なプラス要

因となりました。

■ 今後の運用方針

　東証株価指数(ＴＯＰＩＸ)をベンチマークとし、これを上回る投資成果を目指して運用を行います。

　ボトム・アップ・アプローチにより売上・利益等の成長力の観点から投資価値が高いと判断され

る銘柄に投資を行うと共に、急激な経済情勢の変化や業界環境の変動等に応じ適宜マクロ・セミマ

クロ分析に基づいた業種配分の見直しを行います。

　景気動向に関わらず技術力や商品力、販売力で収益性を向上できる企業、世界市場でシェアの拡

大が可能な企業を個別に発掘する努力を継続します。
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株式売買金額の平均組入株式時価総額に対する割合（2024年７月２日から2025年６月30日まで）

項 目 当 期

(a) 期 中 の 株 式 売 買 金 額 5,429,624千円

(b) 期 中 の 平 均 組 入 株 式 時 価 総 額 2,835,529千円

(c) 売 買 高 比 率(a)／(b) 1.91

（注）(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。

（注）単位未満は切捨て。

売買および取引の状況（2024年７月２日から2025年６月30日まで）

株式

買 付 売 付

株 数 金 額 株 数 金 額

千株 千円 千株 千円

国 内 上 場 778.9 2,716,054 834 2,713,569
(218.4) (　　　 －)

（注）金額は受渡代金。単位未満は切捨て。ただし株数が単位未満の場合は小数で記載。

（注）（　）内は、株式分割、予約権行使、合併等による増減分で、上段の数字には含まれておりません。

１万口当たりの費用明細（2024年７月２日から2025年６月30日まで）

費用の明細

項目

当期

2024/７/２～2025/６/30

金額 比率

平均基準価額 54,358円

売買委託手数料 86円 0.158％

（株式） (　　86) (0.158)

合計 86 0.158

（注）費用項目につきましては５ページ（１万口当たりの費用明細の項目の概要）をご参照ください。
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利害関係人との取引状況等（2024年７月２日から2025年６月30日まで）

　当期における利害関係人との取引はありません。

（注）利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。

当期中の主要な売買銘柄（2024年７月２日から2025年６月30日まで）

国内株式（上位10銘柄）

買 付 売 付

銘 柄 株 数 金 額 平均単価 銘 柄 株 数 金 額 平均単価

千株 千円 円 千株 千円 円

三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ 60.4 110,057 1,822 トヨタ自動車 51.1 137,169 2,684

トヨタ自動車 33.7 98,903 2,934 ソフトバンクグループ 10.5 85,210 8,115

ＫＤＤＩ 21.9 97,258 4,441 ＮＴＴデータグループ 20.7 82,361 3,978

東京エレクトロン 3.6 91,558 25,433 フジクラ 16 76,558 4,784

ニチレイ 21.8 78,457 3,598 日立製作所 22.5 74,154 3,295

ファーストリテイリング 1.6 66,455 41,534 東京エレクトロン 2.8 72,570 25,918

富士フイルムホールディングス 19.5 65,889 3,378 三菱重工業 36.7 72,297 1,969

川崎重工業 8.5 62,976 7,409 住信ＳＢＩネット銀行 18.2 71,349 3,920

住信ＳＢＩネット銀行 18.2 52,893 2,906 住友林業 13.8 68,107 4,935

ＮＴＴデータグループ 20.7 50,248 2,427 パルグループホールディングス 22 63,090 2,867

（注）金額は受渡代金。単位未満は切捨て。ただし株数が単位未満の場合は小数で記載。

（注）株式分割、合併等による増減分の調整は行っておりません。
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銘 柄
期首（前期末） 当 期 末

株 数 株 数 評 価 額

千株 千株 千円
水産・農林業（－％）

ニッスイ 45.4 － －

鉱業（－％）

ＩＮＰＥＸ 8.7 － －

建設業（3.3％）

住友林業 9.2 2.7 3,937

積水ハウス 13.5 13.9 44,243

九電工 4.9 8.9 53,141

食料品（3.2％）

アサヒグループホールディングス 5.5 － －

不二製油 － 15.5 43,787

味の素 － 8 31,272

ニチレイ － 11.3 21,300

繊維製品（1.4％）

東レ － 42.3 41,783

化学（5.5％）

クラレ 30.6 7.8 14,313

信越化学工業 4.7 14.1 67,285

東京応化工業 11.3 14.1 59,220

住友ベークライト 9.3 － －

花王 5.7 － －

富士フイルムホールディングス － 8.6 27,021

医薬品（2.2％）

中外製薬 － 4.2 31,605

第一三共 12.3 11 37,015

サワイグループホールディングス 6.7 － －

非鉄金属（1.7％）

フジクラ 15.9 6.7 50,725

機械（7.1％）

ＤＭＧ森精機 12.2 － －

ディスコ 0.7 1.5 63,945

小松製作所 11.8 9.9 46,896

栗田工業 5.7 － －

三菱重工業 51.8 29.6 106,856

電気機器（19.9％）

ミネベアミツミ 8.9 － －

日立製作所 33.5 19 79,895

富士電機 － 3.5 23,289

ニデック － 18.2 51,051

日本電気 4.6 21.9 92,396

銘 柄
期首（前期末） 当 期 末

株 数 株 数 評 価 額

千株 千株 千円
富士通 19.3 27.5 96,662

ソニーグループ 6 27.9 104,067

ＴＤＫ 6.5 － －

キーエンス 0.8 1.2 69,408

シスメックス － 0.9 2,262

スタンレー電気 11.6 － －

村田製作所 17 － －

東京エレクトロン 2.3 3.1 85,808

輸送用機器（4.2％）

デンソー 8.9 － －

川崎重工業 － 4.8 52,320

トヨタ自動車 23.9 6.5 16,204

スズキ 20 33.8 58,913

精密機器（2.1％）

テルモ － 4.9 12,985

長野計器 4.8 － －

ＨＯＹＡ 2.5 2.9 49,749

その他製品（2.7％）

バンダイナムコホールディングス － 7.6 39,299

イトーキ － 20.2 44,177

陸運業（0.8％）

東日本旅客鉄道 － 5.3 16,472

九州旅客鉄道 6.4 2.6 9,687

情報・通信業（10.2％）

ＳＨＩＦＴ 1 － －

インターネットイニシアティブ － 9.3 26,439

野村総合研究所 － 8.6 49,733

オービックビジネスコンサルタント 7.8 7.8 66,588

ＫＤＤＩ － 23.1 57,288

カプコン 11 7.8 38,477

コナミグループ 4.3 3.1 70,726

ソフトバンクグループ 7.2 － －

卸売業（3.5％）

伊藤忠商事 12 14.1 106,539

三井物産 16.6 － －

三菱商事 7.3 － －

小売業（7.4％）

パルグループホールディングス 16.4 5.1 18,385

ジンズホールディングス － 5.7 48,678

クスリのアオキホールディングス 11 － －

組入資産の明細（2025年６月30日現在）

　下記は、大同リサーチ＆アクティブ マザーファンド全体（517,739千口）の内容です。

国内株式
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銘 柄
期首（前期末） 当 期 末

株 数 株 数 評 価 額

千株 千株 千円
パン・パシフィック・インター
ナショナルホールディングス

9.6 15.5 76,864

サイゼリヤ － 4.5 22,500

ファーストリテイリング － 1.2 59,424

銀行業（7.8％）

楽天銀行 － 4.4 29,106

三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ 43.1 65.3 129,489

三井住友フィナンシャルグループ 7.6 21.4 77,767

証券、商品先物取引業（－％）

ＳＢＩホールディングス 13 － －

保険業（4.0％）

ＭＳ＆ＡＤインシュアランス
グループホールディングス

10.6 － －

第一生命ホールディングス － 42.5 46,580

東京海上ホールディングス 16.2 12.2 74,554

その他金融業（1.1％）

オリックス 10 9.9 32,274

不動産業（3.1％）

野村不動産ホールディングス 11.2 35.2 29,701

三井不動産 20 46.7 65,146

銘 柄
期首（前期末） 当 期 末

株 数 株 数 評 価 額

千株 千株 千円
サービス業（8.8％）

エス・エム・エス － 8.5 12,609

ラウンドワン － 27.2 40,038

シグマクシス・ホールディングス 17.6 42.9 53,796

リクルートホールディングス 8.3 7.5 64,012

リログループ 13.9 13.7 23,406

共立メンテナンス － 11.1 39,116

建設技術研究所 6.9 12.6 35,368

合 計

千株 千株 千円
株 数 ・ 金 額 725 888 3,043,612

銘柄数 <比率 > 58銘柄 62銘柄 <98.8％>

（注）銘柄欄の（　）内は、国内株式の評価総額に対する各業種の比率。

（注）合計欄の<　>内は、純資産総額に対する評価額の比率。

（注）株数・評価額の単位未満は切捨て。ただし個別銘柄の株数が

単位未満の場合は小数で記載。
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投資信託財産の構成（2025年６月30日現在）

項 目
当 期 末

評 価 額 比 率

千円 ％
株 式 3,043,612 98.2

コ ー ル ・ ロ ー ン 等 、 そ の 他 54,660 1.8

投 資 信 託 財 産 総 額 3,098,272 100.0

（注）評価額の単位未満は切捨て。

資産、負債、元本および基準価額の状況
2025年６月30日現在

項 目 当 期 末

(A) 資 産 3,098,272,450円

コ ー ル ・ ロ ー ン 等 29,029,060

株 式(評価額) 3,043,612,550

未 収 入 金 18,667,383

未 収 配 当 金 6,963,100

未 収 利 息 357

(B) 負 債 19,243,713

未 払 金 19,243,713

(C) 純 資 産 総 額(Ａ－Ｂ) 3,079,028,737

元 本 517,739,847

次 期 繰 越 損 益 金 2,561,288,890

(D) 受 益 権 総 口 数 517,739,847口

１万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 59,471円

（注）期首元本額 526,632,892円

期中追加設定元本額 7,768,939円

期中一部解約元本額 16,661,984円

（注）１口当たり純資産額は5.9471円です。

（注）当マザーファンドを投資対象とする投資信託の当期末元本の内訳

大同リサーチ＆アクティブオープン 517,739,847円

資産、負債、元本および基準価額ならびに損益の状況

損益の状況
当期　自2024年７月２日　至2025年６月30日

項 目 当 期

(A) 配 当 等 収 益 54,256,137円

受 取 配 当 金 54,104,451

受 取 利 息 151,527

そ の 他 収 益 金 159

(B) 有 価 証 券 売 買 損 益 190,075,162

売 買 益 579,515,200

売 買 損 △　389,440,038

(C) 当 期 損 益 金(Ａ＋Ｂ) 244,331,299

(D) 前 期 繰 越 損 益 金 2,358,664,546

(E) 追 加 信 託 差 損 益 金 35,331,061

(F) 解 約 差 損 益 金 △　 77,038,016

(G) 合 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 2,561,288,890

次 期 繰 越 損 益 金(Ｇ) 2,561,288,890

（注）損益の状況の中で

(B)有価証券売買損益は、期末の評価換えによるものを含み

ます。

(E)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追

加設定をした価額から元本を差引いた差額分をいいます。

(F)解約差損益金とあるのは、一部解約の際、元本から解約

価額を差引いた差額分をいいます。

≪お知らせ≫

　2025年４月１日適用で、投資信託及び投資法人に関する法律第14条の改正に伴い、信託約款の変

更を行いました。

id24_25253595_07_oskT&D_（100860）大同リサーチ&AO_MF（組入資産）.indd   17id24_25253595_07_oskT&D_（100860）大同リサーチ&AO_MF（組入資産）.indd   17 2025/07/23   22:15:092025/07/23   22:15:09


